Ebu'l-Feth el-Kuşeyrî : "Nüzûl sebeplerini beyân etme durumu, Yüce Kitâbın mânâlarının anlaşılmasında en sağlam bir usûl ve yoldur"².

1) Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usûlü, Ankara, 1976, İlahiyat Fakültesi Yayınları, II. baskı, s. 115.

2) ez-Zerkeşi, Bedrüddin Muhammed: (v. 794/1392), el-Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'ân, Mısır, 1391/1972, I, 22.

İbn Dakîk el-İyd : "Nüzûl sebeplerini beyan etme durumu, Kur'ân'ın mânâlarını anlamada sağlam bir yoldur"³.

İbn Teymiyye : "Nüzûl sebeplerini bilmek âyetin anlaşılmasına yardımcı olur. Ayrıca âyetin bu inîş sebebini bilme durumu, kişiyi, o sebebin bağılı bulunduğu ilâhî hükmü de bilmeye sevkeder"⁴.

Âyetlerin anlaşılması konusunda oldukça önemli sonuçlar doğuran nüzûl sebeplerine dair bilgileri edinmenin tek yolu, ya Tâbiûn âlimlerinin

3) es-Süyûtî, Celâlüddîn 'Abdurrahmân (v. 911/1505), el-İtkan fi 'Ulûmi'l-Kur'ân, Beyrut, tarihsiz, s. 28.

4) ez-Zerkanî, Muhammed 'Abdülazîm, Menâhilü'l-'İrfân fi 'Ulûmi'l-Kur'ân, Mısır, tarihsiz, I, 109.

5) eş-Şâtîbî, Ebû İshak İbrâhîm (v. 790/1388), el-Muvafakât fi Usûli'l-Ahkâm, Kahire, 1970, III, 226.

yaptığı gibi yaşanan hadiseleri bizzat Ashab'ın ağzından duyup işitmek, ya da onlardan nakilde bulunmaktır.

İşte böylece Mekke'den Medine'ye geldi ve sonra da yukarıda sözü edilen âyeti İbn Ömer'e okudu.¹³

10) Usûl âlimleri, bir âyetin, birden fazla nüzûl sebebinin bulunabileceği gerçeğini kabul etmektedirler.

11) Kiblenin, Mescid-i Aksa (Kudüs) cihetinden Mescid-i Haram'a (Kâbe'ye) döndürülmesinden.

12) et-Tirmizî, Ebû Isâ Muhammed (v. 279/892), Sünen, İstanbul, 1401/1981, Çağrı Yayınları, V, 205, Kitâbu't-Tefsîr(48), Bâb: 3, nr: 2957; Subhî es-Sâlih (v. 1407/1986), Mebâhis fi 'Ulûmi'l-Kur'ân, Beyrut, 1974, s. 131; Şehhâte, 'Abdullah Mahmûd, Târihü'l-Kur'ân ve't-Tefsîr, Mısır, 1392/1972, s. 75.

13) et-Tirmizî, a.g.e., V, 205, Kitâbu't-Tefsîr (48), Bâb: 3, nr. 2957.

Bu nüzûl sebepleri doğrultusunda âyette anlatılmak istenilen ilâhî gerçek, isteyenin istediği yöne doğru namaz kılabilceği hususu değil; bilâkis havanın kapalı, bulutlu olması, yön soracak kimsenin bulunmaması gibi

Âişe, sözlerine şunu ilâve eder ve der ki: "Allahın Resûlü, Safa ile Merve arasında sa'yetme durumunu (sünnete dayalı) dini bir prensip olaark ortaya koymuştur. Öyle ise bunlar arasında sa'yi terketmek hiç kimse için câiz değildir".¹⁴

14) el-Buhârî, Ebû 'Abdillah Muhammed ibn İsmâil (v. 256/870), el-Câmi'u's-Sahih, 1401/1980; Çağrı Yayınları, II, 169-170; Kitâbu'l-Hacc (25), Bâb: 79; ez-Zerkanî, Menâhilü'l-İrfân, I, 111.

Şimdi buradaki müşkül konu şudur : Nakledilen bu hadisede görüldüğü gibi Hz. Âişe'nin yeğeni Urve, "... bu ikisi arasında sa'y etmesinde bir günah yoktur" ifadesinin mefhûm-u muhâlifini gözönünde bulundurarak âyeti "...

İşte bunun üzerine Cenab-ı Hak da bu âyeti indirdi. Ebû Bekr ibn Abdurrahmân der ki : "Söz konusu bu âyet, her iki hadise hakkında da nazil olmuştur denebilir".¹⁷

15) ez-Zerkani, Menâhîlül'Irfân, I, 111-112.

16) Bkz. el-Hacc (22), 29.

17) ez-Zebîdî Ahmed ibn Abdillatif (V. 893/1488), Sahih-i Buharî.

Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi, Ankara, 1969, VI, 129-130.

Bu hadis-i şerifte, Urve'nin, Safa ile Merve arasındaki sa'yin muhab olduğu şeklindeki kanaatini, Hz.

Onlar, Allahın Resûlü'nün başına bir felâket geldiğinde sevinirler, savaflara da iştirak etmezlerdi. Bilâhare Hazreti Peygamberin yanına geldiklerinde ise cihâda katılamayıfları konusunda türlü mazeretler sıralayarak yeminler ederler ve yapmadıklarından dolayı da övülmelerini arzu ederlerdi".²¹

20) Müslim, ibn el-Haccâc en-Neysâbüri (v. 261/875), el-Câmiu's-Sahih, İstanbul, 1401/1981, Çağrı Yayınları, III, 2142, Kitâbu Sifâti'l-Münâfikin (50), nr. 7; el-Vâhidî, Esbâbu'n-Nüzûl, s. 92; ez-Zerkanî, Menâhilü'l-İrfân, I, 110; Şehhâte, Târihü'l-Kur'ân, s. 74.

21) el-Vâhidî, a.g.e., s. 91.